
DETERMINAZIONI SEGRETERIA n. 53 del 20-09-2017  -  pag. 1  -  CAMPOROTONDO di 
FIASTRONE 

 

COMUNE DI CAMPOROTONDO DI FIASTRONE 
Provincia di Macerata  

 
  COPIA DI DETERMINAZIONE  

   UFFICIO SEGRETERIA   
 
--------------------------------------------------- ------------------- 
DETERMINAZIONE NUMERO 53 DEL 20-09-2017 REG.GENERAL E N.68  
--------------------------------------------------- ------------------- 

OGGETTO:  
 
Affidamento  del servizio di preparazione , forni=  
tura  e somministrazione di pasti della mensa sco=  
lastica presso la scuola dell'infanzia e la scuola  
primaria -  Anni scolastici 2017/2018- 2018/2019.  

--------------------------------------------------- ------------------- 
 

 
 

L'anno  duemiladiciassette il giorno  venti del mes e di settembre, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 

VISTO l'art. 107 del Testo Unico delle Leggi sull'O rdinamento degli Enti 
Locali n. 267/2000, il quale disciplina l'attribuzi one ai dirigenti di 
tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei  programmi definiti con 
atti di indirizzo dall'organo politico; 
 
VISTO l'art. 97, comma 4, lettera d), del medesimo T.U. secondo cui al 
Segretario Comunale compete oltre alle funzioni ist ituzionali stabilite 
dalla legge, ogni altra funzione assegnatagli dal S indaco, dallo Statuto 
e dai Regolamenti comunali; 
 
VISTO il decreto del Sindaco n.1/2014 con il quale il Segretario Comunale 
viene nominato Responsabile del Servizio; 
 

Premesso : 

- che nel triennio 2014/2017, il servizio di preparazione e somministrazione pasti 
della mensa scolastica è stato espletato dalla Ditta Micheli Mauro di 
Camporotondo di Fiastrone al prezzo unitario di € 6,50 + IVA giusto contratto 
di appalto Rep. N. 966/2014; 

- che il contratto è scaduto e, pertanto, sussiste la necessità di procedere al 
nuovo affidamento del servizio; 

Richiamati: 

- il  decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267,  “Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali” e, in particolare: 

� l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che 
comportano impegni di spesa sono esecutive con l’apposizione, da parte del 
responsabile del servizio finanziario del visto di regolarità contabile attestante 
la copertura finanziaria; 

� gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 
� l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a 

contrattare per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute 
essenziali del contratto che si intende 
stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 



DETERMINAZIONI SEGRETERIA n. 53 del 20-09-2017  -  pag. 2  -  CAMPOROTONDO di 
FIASTRONE 

 

- il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, 

sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori 

dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, 

 

Dato atto: 

-che sono stati aboliti gli articoli dal 271 al 338 del Decreto del Presidente della 
Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207, che riguardano le acquisizioni di forniture e 
servizi e le acquisizioni in economia; 
-che in tema di qualificazione della stazione appaltante: 
a) non è ancora vigente il sistema di qualificazione, previsto dall’articolo 38 del D.Lgs 
50/2016; 
b) nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.00  euro, 

trova applicazione quanto prevede l’articolo 37, comma 1, del  D.Lgs  50/2016, ai 

sensi del quale “ Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 

strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente  all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 

euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di 

ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 

committenza e dai soggetti aggregatori. omissis ”; 

 

Osservato che: 

- per tutti gli enti locali, compresi i comuni di piccoli dimensioni, l’articolo 1, comma 
501, della legge 208/2015, che ha modificato l’articolo 23 ter, comma 3, del D.L. 
90/2014, convertito in legge114/2014, si applica la possibilità di effettuare acquisti in 
via autonoma sotto la soglia dei 40.000 euro, in quanto il testo della norma prevede 
che “Fermi restando l'articolo 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999, 
n. 488, l'articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, e l'articolo 9, 

comma 3, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, i comuni possono procedere 

autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 

euro”; 

- l’articolo 1, comma 450, della legge 296/2006 dispone: “ le amministrazioni 
statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e 
grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti 
nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui  al  
decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni   servizi di importo 
pari o superiore a 1.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono 
tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui 
all'articolo 328,comma 1, del regolamento di cui al decreto del Presidente della 
Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207. Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al 
comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 
1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore a 1.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo 
articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale 
di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure […] ”; 

 



DETERMINAZIONI SEGRETERIA n. 53 del 20-09-2017  -  pag. 3  -  CAMPOROTONDO di 
FIASTRONE 

 

Puntualizzato, pertanto, che i riferimenti alle norme del DPR 207/2010 sono da 
considerare attualmente non applicabili, a causa della loro abolizione; in ogni caso 
permane l’obbligo di avvalersi del MEPA, come sistema mediante il quale selezionare 
l’operatore economico al quale affidare la fornitura/il servizio, a condizione, 
ovviamente, che la prestazione oggetto del provvedimento sia ricompresa nel MEPA; 
 
Dato atto che non sono attive convenzioni CONSIP e che il servizio, in quanto 
prevede la preparazione dei pasti presso i plessi scolastici,  non è presente sul MEPA, 
per cui è possibile, procedere con il ricorso al mercato libero, operando la scelta 
dell’operatore economico cui affidare lo stesso, nel rispetto dei principi di rotazione, 
concorrenza e trasparenza; 
 

Visto l’art. 36 del d.lgs 50/2016 che prescrive, nella prima parte, che 1. L'affidamento e 

l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui agli articoli 

30, commi 1, 34 e 42, nonché del rispetto del principio di rotazione degli inviti 

e degli affidamenti e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione 

delle microimprese, piccole e medie imprese. Le stazioni appaltanti possono, altresì 

applicare le disposizioni di cui all’articolo 50. 2. Fermo restando quanto previsto dagli 

articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 

soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 
diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o 
per i lavori in amministrazione diretta;  

b) omissis; 
 

Richiamato l’art. 32, comma 2, del D.Lgs.n. 50/2016, il quale dispone che, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 
aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri 
ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte; 
 

Richiamato l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale 
dispone che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 
determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia 
di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.; 

 

Dato atto che è stato attivato il Codice Identificativo di Gara (CIG) che risulta essere il 

seguente: 

Z471FDCFAF; 

 

Vista la proposta presentata dall’impresa “ Pulizie di Micheli Mauro” con sede in 
Camporotondo di Fiastrone, iscritta alla  Camera di  Commercio di  Macerata al 
REA MC 2314, con cui la stessa chiede di poter effettuare il servizio alle medesime 
condizioni del decorso anno, al prezzo unitario di €. 6,50 + IVA per singolo pasto 
preparato e somministrato agli alunni della Scuola dell’infanzia e della  Scuola 
Primaria; 



DETERMINAZIONI SEGRETERIA n. 53 del 20-09-2017  -  pag. 4  -  CAMPOROTONDO di 
FIASTRONE 

 

 

Ritenuto, alla luce dell’importo dell’appalto, poter procedere all’affidamento alla 
citata impresa,  stante la congruità del prezzo offerto per le seguenti motivazioni: 

a) il prezzo praticato è vantaggioso e conveniente per l’Ente soprattutto se si 
tiene conto dell’esiguo numero di pasti giornalieri forniti (15-25 
complessivi), numero questo non appetibile per gli operatori in quanto poco 
redditizio rispetto ai costi aziendali propri; 

b) la ditta offre garanzie di professionalità e precisione nel servizio ad oggi 
svolto avendo la stessa dimostrato ampia disponibilità a nuove soluzioni, per il 
miglioramento del servizio; 
 

Precisato che : 

�  -il servizio di mensa scolastica è rivolto agli alunni frequentanti la Scuola 

Materna e la scuola primaria del Comune di Camporotondo di Fiastrone per il 

periodo: Anno scolastico 2017/2018 e 2018/2019; 

-il valore dell’appalto per tutto il periodo di affidamento è stimato in € 

38.025,00 oltre IVA importo così determinato tenendo conto del numero 

complessivo presunto di pasti 5.850 da erogare nel periodo di riferimento, sulla 

base del costo unitario a pasto fissato in euro 6,50 oltre 

I.V.A.; 

-con l’esecuzione del contratto si intende affidare il servizio di MENSA SCOLASTICA 

agli alunni della Scuola materna e primaria della Scuola di Camporotondo di 

Fiastrone; 

-la scelta del contraente è stata effettuato su base fiduciaria, alla luce dell’importo 

dell’affidamento; 

-la durata del contratto è per il periodo ANNO SCOLASTICO 2017/2018 e 

2018/2019, secondo il calendario scolastico approvato; 

il contratto sarà stipulato nella forma della scrittura privata in formato 

elettronico;” 

 

Visto il capitolato speciale descrittivo e prestazionale del servizio approvato con atto di 
G.M. n. 124/04 ; 
 

Dato Atto che non è richiesto il DUVRI, non rilevandosi, nelle modalità di 
svolgimento del servizio, rischi da interferenze; 
 

Accertato che la spesa co m p l ess i v a  di €. 39.546,00, trova imputazione al Codice 
di Bilancio 04.06-1.03.02.15.006 (ex Cap. 804) del Bilancio 2 0 1 7 / 2 0 1 9 , e 
secondo quanto previsto dalla competenza finanziaria, sarà esigibile nei seguenti 
esercizi: 
Anno 2017: € 6.591,00 compreso IVA 
Anno 2018: €. 19.773,00 compreso IVA; 
Anno 2019: €. 13.182,00 compreso IVA; 
 

Tutto ciò premesso 

DETERMINA 

 

Di affidare all’impresa “Pulizie di Micheli Mauro” con sede in Camporotondo di 
Fiastrone, il servizio di preparazione e somministrazione pasti della mensa scolastica 



DETERMINAZIONI SEGRETERIA n. 53 del 20-09-2017  -  pag. 5  -  CAMPOROTONDO di 
FIASTRONE 

 

per gli alunni della scuola materna e primaria di Camporotondo di Fiastrone, anno 
scolastico 2017/2018 e 2018/2019, ai sensi dell’art.36 comma 1 lettera a), del D. Lgs. 
N. 50/2016, dietro corrispettivo di €. 6,50 oltre IVA a pasto, secondo il calendario 
scolastico approvato e con le con le modalità  patti e condizioni di cui al capitolato 
d’oneri approvato con atto di Giunta Municipale n. 124/04, che depositato agli atti del 
Comune viene qui richiamato ed approvato. 
 
Di subordinare l’efficacia del presente affidamento all’esito positivo dei controlli 
d’ufficio che il Comune è tenuto ad effettuare in ordine al possesso dei requisiti 
soggettivi richiesti per contrarre con una P.A., nonché all’acquisizione delle 
dichiarazioni di rito in ordine al rispetto delle norme sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari e sulle norme in materia di anticorruzione. 
 
Di determinare, alla luce dei prezzi unitari e del numero dei pasti complessivo da 
fornire all’utenza, pari a 5850 il corrispettivo contrattuale in € 38.025,00, oltre IVA al 
4%. 
 
Di autorizzare la stipula del contratto di appalto. 
 
Di procedere ai pagamenti con le modalità di cui al richiamato capitolato d’oneri e 
dietro presentazione di regolari fatture. 
 
Di impegnare l’importo di €.39.546,00 IVA compresa al Codice di Bilancio 
04.06-1.03.02.15.006 (ex Cap. 804) del Bilancio 2 0 17 / 2 0 1 9 , secondo il 
seguente programma di esigibilità: 
Anno 2017: € 6.591,00 compreso IVA 
Anno 2018: €. 19.773,00 compreso IVA; 
Anno 2019: €. 13.182,00 compreso IVA; 
 
 
 
                                        IL RESPONSA BILE DEL SERVIZIO 
                                     F.to Dott.ssa Giuliana Serafini 



DETERMINAZIONI SEGRETERIA n. 53 del 20-09-2017  -  pag. 6  -  CAMPOROTONDO di 
FIASTRONE 

 

*************************************************** ******************* 
PARERI SULLA PROPOSTA DELLA PRESENTE DETERMINAZIONE 

*************************************************** ******************* 
*************************************************** ******************* 

UFFICIO RAGIONERIA 
Ai sensi e per gli effetti dell'art.151, comma 4 de l T.U. n.267 del 
18.08.2000, il sottoscritto responsabile del serviz io finanziario, attesta 
che l'impegno di spesa assunto con la determina in esame, ha la relativa 
COPERTURA FINANZIARIA. 

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO RAGIONERIA 
F.to Dott.ssa Giuliana Serafini 

*************************************************** ******************* 
Controllo preventivo di regolarità amministrativa e  contabile dell'atto: 
 
Si esprine parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità 
e la correttezza dell'azione amministrativa (art.14 7-bis 
D.Lgs.n.267/2000) 
                                        Il Responsa bile del Servizio 
                                      F.to Dott.ssa  Giuliana Serafini 
 
Si esprime parere favorevole di regolarità contabil e e visto attestante 
la copertura finanziaria (art.147-bis D.Lgs.n.267/2 000) 
 
                                        Il Responsa bile del Servizio 
                                     F.to Dott.ssa Giuliana Serafini 
*************************************************** ******************* 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
-che la presente determina: 
 
E' stata pubblicata all'Albo Comunale dal 22-09-17 ove rimarrà esposta per 
15 giorni consecutivi. 
 
E' stata pubblicata all'Albo Pretorio Telematico su l sito ufficiale del 
comune (www.comune.camporotondodifiastrone.mc.it) i l 22-09-17 
 
Camporotondo di Fiastrone li 22-09-17 

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO 
F.to Rita Consoli 

*************************************************** ******************* 
ESECUTIVITA' DELL'ATTO  

 
La presente determinazione, ai sensi dell'art. 151,  comma 4, del 

Testo Unico n. 267/2000, è divenuta esecutiva il gi orno 22-09-17 con 
l'apposizione dell'attestazione di copertura finanz iaria da parte del 
responsabile del servizio. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa Giuliana Serafini 

*************************************************** ******************* 
*********************** 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo 
ai sensi dell'art.14 legge 15/1968. 

 
Dalla residenza municipale li 22-09-17 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
SERAFINI GIULIANA 
 
----------------------------- 
 

*************************************************** *******************  



DETERMINAZIONI SEGRETERIA n. 53 del 20-09-2017  -  pag. 7  -  CAMPOROTONDO di 
FIASTRONE 

 

Il Segretario Comunale  
*F.to SERAFINI 
GIULIANA  

*Firma autografa sostituita con indicazione a stamp a del nominativo 
del soggetto responsabile, ai sensi dell’art. 3, co mma 2, del  D. 
Lgs n. 39/93. 

 


